1º  da  Lei  Municipal  nº  3.793  de  30  denovembro de 2.021, que passa a vigorar com a seguinte redação:“Art.  1º  Fica instituído o Auxílio  Refeição em Pecúnia que seráconcedido  a  todos  os  servidores  ativos  e  cargos  em  comissão  da  CâmaraMunicipal de Araucária, no valor mensal de R$ 1.080,00 (um mil e oitenta reais) aser depositado em conta bancária de titularidade do servidor até o 5º (quinto) diaútil do mês. Art. 2º Esta Lei entra em vigor a partir da sua publicação.Câmara Municipal de Araucária, 18 de março de 2022.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIAESTADO DO PARANÁ                  Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto

[...]

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIAESTADO DO PARANÁEd i f í c io  Ve reado r  Ped ro  No lasco  P izza toJUSTIFICATIVASegundo  dados  da  Secretaria  de  Estado  da  Saúde  do  Paraná(SESA) e da Superintendência de Gestão e Sistemas de Saúde (SGS) existem1.300.000 (um milhão e trezentos mil) óbitos no ano, mas apenas 13.000 (trezemil) são possíveis doadores, e apenas 6.979 (seis mil novecentos e setenta enove) são potenciais doadores, porém efetivamente só ocorrem 1.898 (mil oito-centos e setenta e oito) doações.O Paraná é líder nacional em doações de órgãos, conforme dadosda  Associação  Brasileira  de  Transplante  de  Órgãos  (ABTO).  O número